CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ nº: 33.683.772/0001-24

PORTARIA Nº 061/2025
DATA: 09 DE SETEMBRO DE 2025.

EMENTA: AUTORIZA O SETOR DE PATRIMONIO DA
CÂMARA MUNICIPAL A PROCEDER A BAIXA DOS
BENS CONSIDERADOS, INUTILIZÁVEIS E
INSERVÍVEIS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

LIVIA DE ALMEIDA NUNES FIDELIS, Presidente da
Câmara Municipal de Nova Monte Verde, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas porLei;

Considerando, o fato de que após a averiguação e avaliação do Patrimônio da
Câmara Municipal, pela Comissão instituída através Portaria nº 24/2025, foi constatado que os bens

abaixo relacionados estão inutilizados e inservíveis a esta instituição, conforme Relatório de
Conferencia de Patrimonio no Anexo I desta portaria;

RESOLVE

especificados:
Artigo 1 º - Fica autorizado à baixa dos bens patrimoniais, abaixo

CÓDIGO PLAQUETA DISCRIMINAÇÃO DO BEM
DATA

AQUISIÇÃO366260 618
APOIO PARA PESEMABS MULTIVISAO MOVEIS

22/01/2021806 472
NOTE BOOK PHILCO PROC PENTIUM 2.0 HD 250 GB 4 GB

08/04/2009MEMORIA160 309 CADEIRA GIRATORIA
06/03/2007

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ou afixação,
revogadas as disposições em contrário.

NovaMonte Verde-MT, 09 de setembro de 2.025.

LIVIA DE A FIDELIS

Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, n~· 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000-Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.novamonteverde.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ nº: 33.683.772/0001-24

ANEXOI

Relatório de Conferencia de Patrimônio

!.Objetivo

A "Comissão de Inventário para levantamento, avaliação e depreciação do Patrimônio
Físico e Financeiro da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Monte Verde-MT " nomeada pela

Portaria nº 024 de 25 de março de 2025, a qual designa os membros Flávia Martins Correa, Eva Moreira

de Souza e Agna Urdia!e dos Santos, esta comissão vistoriou, identificou e relacionou as divergências
encontradas em todos os ambientes.

2. Metodologia do Trabalho

Para a realização de conferência dos bens móveis, foram extraídos do Departamento de
Contabilidade os registros dos patrimônios no sistema informatizado por departamento. O levantamento

físico serviu para localizar os bens lotados na Câmara Municipal, bem como apontar os obsoletos e
inservíveis que poderão ser encaminhados para descarte.
PLENÁRIO

Em posse dos registros iniciamos a vistoria física no período de 02 a 11 de abril de 2025,
começando pelo Plenário, onde foram identificados todos os bens relacionados ao departamento, é

importante salientar que foi realizada a transferência no sistema de 02 (dois) aparelhos de ar­

condicionado de 24.000BTU da marca Elgin com as seguintes identificações de plaquetas de patrimônio

nº 612 e 614 para a Câmara Municipal, bem como a mesa secretária 1210x615x750-MX120TA plaqueta

de patrimônio nº 573 e a cadeira giratória identificada com a plaqueta de nº 254, foram transferidos para

a sala de som. Foi incluído no Plenário o bem Longarina de 04 lugares assento/encosto em courissimo

marrom, estrutura preta, braço preto plaqueta nº 423 (o bem em questão, trata-se de uma longarina

com 03 lugares, porém está identificado no relatório com a descrição de 04 lugares).

SALA DE SOM

Foram localizados todos os bens, foi realizado a transferência dos bens Monitor LCD 15

polegadas Philips plaqueta nº 376 e o Desktop 402 core i3 sff - hp pn k6ql41t#ac4 processador intel core

Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, n~- 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000-Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.novamonteverde.mt.leg.br

J? (( 1:•.<t;•;r,~ ~ ;f-~
i3-4 l 60 3 .6 ghz 3m-;-b-m-em-or-:i-a -:4-g:-b """'.d:-:d-:r3:-:--1670::-:0:-:-0-mhz-:---:--h-ar-:d-d7is-:k-:-50-=--o=-g-:-b-s-a-ta-=-n=-o:-:-o-rp_m_un_idade optica -

CÂMARAMUNICIPALDE NOVAMONTE VERDE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ nº: 33.683.772/0001-24

gravadora de dvd placa rede IO/I00/1000 teclado e rnouse - hp monitor 19.5 20en33ss Ig, Plaqueta nº
540, para a sala da imprensa desta Câmara Municipal.

RECEPÇÃO

Foi possível identificar todos os bens relacionados, foi efetuado a transferência no sistema dos bens

abaixo relacionados, para a recepção, o qual se encontrava na recepção, porém no sistema não estava
atualizado:

• Aparelho de ar-condicionado Plaqueta de patrimônio nº 613;

• Placa em inox com fotos de vereadores nº 262.

JURIDICO

No departamento jurídico foram identificados todos os bens. Foi realizada a transferência do

bem Impressora Multifuncional Policromática Brother plaqueta de patrimônio nº 504, para o
departamento.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

No Gabinete da Presidência foram localizados todos os bens. Foi realizada a transferência
para a sala do arquivo dos bens:

• COMPUTADOR HP 402 SMALL FORM FACTOR, plaqueta de patrimônio nº 549;
• COFRE W-060 326, plaqueta de patrimônio nº 316;

• MONITOR 24" LED BRAZIL PC 24WR-75 FHD 75Hz PRETO, plaqueta de patrimônio nº

792 (importante deixar registrado que este bem está na garantia com a empresa
responsável);

O bem NOTE BOOK PHILCO PROC PENTIUM 2.0 HD 250 GB 4 GB MEMORIA, plaqueta
de patrimônio nº 472, se encontra obsoleto

BANHEIRO FEMININO e MASCULINO

Foi identificado que o armário do banheiro feminino plaqueta de patrimônio n°767, está

instalado no banheiro masculino e o armário plaqueta de patrimônio nº 768 que deveria estar no banheir

Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000- Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.novamonteverde.rnt.leg.br

_(? (( r.•.. u,.t
'r,: "'·.J

ft'WL:t;... s: ~•,\~V ..·,
··~,. . .. ~ ~~ .

CÂMARAMUNICIPAL DE NOVAMONTE VERDE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ nº: 33.683.772/0001-24

feminino está no masculino.
atualização. Foi efetuado a transferências dos bens no sistema para correção e

CONTROLE INTERNO

No departamento de Controle Interno foram localizados todos os bens e todos estão em
perfeito estado de conservação.

COZINHA

Na cozinha foram localizados todos os bens em perfeito estado de conservação, a fruteira
dupla estava com a plaqueta de patrimônio nº496 descolada, e foi realizada a afixação no bem com fita
adesiva.

CONTABILIDADE

No departamento de Contabilidade foram localizados todos os bens em ótimo estado de
conservação.

COMPRAS E LICITAÇÃO

Realizado levantamento no setor de Compras e Licitação também foi possível localizar todos
os bens, em perfeito estado de conservação, foi realizada a transferência do bem APARELHO

TELEFÔNICO INTELBRAS TOKFACIL PT Plaqueta nº523 para o departamento de Arquivo desta
Câmara Municipal.

SALA DE VEREADORES

Na sala de Vereadores, todos os bens foram localizados em perfeito estado de conservação, a

PERSIANA VERTICAL COL.JUTAll7 0.80X0.80 COM BANDÔ, consta no relatório de registros,
no entanto encontra-se sem plaqueta de identificação, portanto foi marcado com canetão preto o número

de identificação da persiana, sendo Plaqueta nº 700. Também foi realizado a transferência do Sistema

Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000-Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.novamonteverde.mt.leg.br

a,,R e: r-•.
,,U";t

~ _'!-~ CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ nº: 33.683.772/0001-24

Guardião do bem Placa em inox com fotos dos vereadores, plaqueta nº 262, para a recepção da Câmara,

bem como o Nobreak APC 600 VAMono, plaqueta nº 488 foi transferido para o arquivo.

ARQUIVO

No arquivo foi identificado uma IMPRESSORA PARA CHEQUES PERITO SOS,

plaqueta de patrimônio nº 522 em desuso devido a não emissão de cheques, uma CADEIRA

GIRATÓRIA plaqueta de patrimônio nº 309 (está quebrada), um APOIO PARA PÉS EM ABS

MULTIUSO MOVEIS, plaqueta de patrimônio nº 618 (está quebrado) os demais itens listados nos
registros do departamento foram localizados.

IMPRENSA

conservação.
Na sala de imprensa foram localizados todos os bens e todos estão em perfeito estado de

SECRETARIA GERAL

Na Secretaria Geral foi possível identificar todos os bens relacionados, foi realizado a transferência do

bem Projetor Powerlite Branco x41 +EPSON, Plaqueta de Patrimonio nº 616, para a Sala de Som.

Também foi efetuado a transferência no sistema dos bens abaixo relacionados, para o
departamento de arquivo:

• Monitor 20 polegadas LCD LG e2011 Plaqueta de patrimônio nº 528;

• Suporte de mesa para 2 monitores 13 a 27 brasforma, Plaqueta de patrimônio nº 640.

CÂMARA MUNICIPAL

Foram localizados todos os bens relacionados em perfeito estado de conservação, foi
fixada a plaqueta de patrimônio nº 365 na cadeira l. IOx0,45, que constava nos registros, porém estava
sem.

Com base nas vistorias realizadas, foram sanadas as divergências encontradas nos registros
de bens móveis, o presente relatório foi feito referente aos bens já existentes na Câmara Municipal e os
que foram incorporados ao patrimônio no exercício de 2025.

Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000-Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.novamonteverde.mt.leg.br

_{? (!.. r',~w-~-;r~t~~
~~, --. .. .

º•,. • ' • 9~

----------------------------Foram atualizados os termos de responsabilidade de cada Departamento e devidamente
assinados pela Comissão de Património e o responsável pelos bens do Departamento, solicitamos que seja
informado esta comissão antes de qualquer mudança dos bens de departamento.

Recomendamos que os bens estragados e sem uso citados neste relatório sejam baixados e
os bens que já foram efetuados a baixa, que sejam descartados corretamente.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ nº: 33.683.772/0001-24

Nova Monte Verde-MT, 09 de Setembro de 2025.

Assinaturas:

Flávi~s Corrêa
Presidente da Comissão de Inventário

~:;11~••J~.
Memb;~~a Comissão

Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, n~- 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000-Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.novamonteverde.mt.Ieg.br